
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Ordinanza n. 156 del 25/09/2023

OGGETTO: Piano d’intervento operativo per il miglioramento della qualità dell’aria:
misure strutturali e temporanee di limitazione delle emissioni. Modifica
Ordinanza n.142 del 18.10.2021 nella parte relativa al blocco della
circolazione dei veicoli Euro 5.

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria Ordinanza n.142 del 18.10.2021 avente per oggetto: “Piano d’intervento
operativo per il miglioramento della qualità dell’aria: misure strutturali e temporanee di limitazione
delle emissioni” con la quale il Comune di Valenza adottava i provvedimenti contenuti
nell’allegato “A” alla deliberazione della Giunta regionale n. 9-2916 del 26 febbraio 202 con cui
venivano approvate disposizioni straordinarie per la qualità dell’aria ad integrazione e
potenziamento delle misure vigenti, individuate sulla base delle valutazioni tecniche effettuate da
ARPA Piemonte, al fine di dare pronta esecuzione agli obblighi derivanti dalla sentenza della
Corte di Giustizia dell’Unione Europea, tenuto anche conto della procedura di infrazione n.
2015/2043, in allora ormai in fase avanzata, per le violazioni del valore limite del biossido di
azoto;



CONSIDERATO che tra le limitazioni imposte risulta anche, dal 15 settembre 2023, il divieto alla
circolazione esteso ai veicoli dotati di motore diesel adibiti al trasporto di persone (categoria
M1,M2,M3) e adibiti al trasporto merci (categoria N1,N2,N3) con omologazione uguale a Euro 5;

PREMESSO che l’articolo 1 comma 1 del Decreto Legge n.121 del 12 settembre 2023, recante:
”Misure urgenti in materia di pianificazione della qualità dell’aria e limitazioni della circolazione
stradale”, a fronte della straordinaria necessità ed urgenza, dispone che le Regioni del Bacino
Padano provvedano entro sei mesi dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto ad
aggiornare i rispettivi piani di qualità dell’aria modificando, ove necessario, i relativi provvedimenti
attuativi, e che il successivo articolo 1, comma 2, dispone in merito alle possibili limitazioni
temporali della circolazione dei veicoli ad alimentazione Diesel di categoria Euro 5, in particolare
nelle more dell’aggiornamento di cui al citato comma 1;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.23-7444 del 13 settembre 2023 “Disposizioni in
attuazione al Decreto Legge n.121 del 12 settembre 2023, recante: ”Misure urgenti in materia di
pianificazione della qualità dell’aria e limitazioni della circolazione stradale” e pubblicata sul
Supplemento ordinario n.3 del Bollettino Ufficiale n.37 del 14 settembre 2023, nella quale si
delibera di:

 Eliminare il punto 2.3. dell’Allegato “A” della DGR 26 febbraio 2001 n.9-2916, recante:
”Introduzione di ulteriori limitazioni riguardanti la circolazione dei veicoli a motore. Anticipo
al 2023 della limitazione alla circolazione per i veicoli Euro 5 diesel, prevista dall’Accordo
di Bacino Padano;

 Modificare lo Schema 1.2 dell’allegato 1 alla DGR 6 agosto 2021 n.26-3694, recante:
”Aggiornamento schema ordinanza sindacale tipo, di cui alla DGR 25.09.2020 n.14-1996,
per l’applicazione delle misure di limitazione delle emissioni a partire dalla stagione
invernale 2021/2022, in continuità con quanto disposto dalla DGR 26.02.2021 n.9-2916”,
eliminando, al punto 1.2 delle Limitazioni strutturali, le seguenti parole: ”dal 15 settembre
2023, il divieto sarà esteso ai veicoli dotati di motore diesel adibiti al trasporto di persone
(categoria M1,M2,M3) e adibiti al trasporto merci (categoria N1,N2,N3) con omologazione
uguale a Euro 5”;

RITENUTO di dover dare seguito a quanto sopra riportato andando ad apportare modifiche all’
Ordinanza Sindacale n.142 del 18.10.2021 nella parte relativa al blocco della circolazione dei
veicoli Euro 5 istituita dal 15 settembre 2023;

VISTO l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con d.lgs. n. 267 del
18.08.2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada) e. s.m.i. con cui il
Sindaco, con apposita Ordinanza, può limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie di
veicoli per motivi di salute pubblica o accertate e motivate esigenze di prevenzione degli
inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico;

VISTO l’art. 47 del D.Lgs. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada) e. s.m.i. sulla
classificazione dei veicoli;



VISTO il D.P.R. n.495 del 16.12.1992 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 112 del 14.07.2021 di adesione al Sistema MOVE IN
(MOnitoraggio dei VEicoli INquinanti) per la gestione delle limitazioni strutturali della circolazione
dei veicoli per motivi ambientali secondo quanto disposto dalla Delibera di Giunta Regionale n.
5-1744 del 28 luglio 2020;

ORDINA

Di modificare il testo dell’Ordinanza Sindacale n.142 del 18.10.2021 come di seguito riportato:

 eliminare al punto 1.2 delle Limitazioni strutturali le seguenti parole: “dal 15 settembre
2023, il divieto sarà esteso ai veicoli dotati di motore diesel adibiti al trasporto di persone
(categoria M1,M2,M3) e adibiti al trasporto merci (categoria N1,N2,N3) con omologazione
uguale a Euro 5”;

INFORMA CHE

Al fine del rispetto degli obblighi in materia di trasparenza, che il presente provvedimento sarà
pubblicato nell’elenco semestrale di cui all’Art. 23 del D.lgs n. 33/2013, nella Sezione
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello Provvedimenti, sottosezione di
secondo livello – Provvedimenti Dirigenti;

In relazione a quanto previsto dagli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” si dichiara che non sussistono conflitti di interesse;

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e sarà possibile,
inoltre, prenderne visione sul sito www.comune.valenza.al.it alla voce albo pretorio;

Ai sensi dell’art. 3, comma IV della legge 7 agosto 1990, n. 241 contro la presente Ordinanza è
ammesso il ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune di Valenza o in alternativa entro 120 giorni mediante Ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica.

http://www.comune.valenza.al.it
http://www.albopretorio
http://www.albopretorio
http://www.albopretorio


Il Sindaco

Maurizio Oddone
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005


